* Forte το καίτιον, ut conjicit Savil. † Savil. coajicet ὑποσείλιμαρ.

busque fontes potum affatim subministrantes, inexhaustum habent thesaurum. Sicut ergo fons unus multis potum præbet: sic una Scriptura multorum mentes illustrat. Venite igitur et vos, dilecti, ad prius memoratam fontem pergamus, et doctrinæ de jejuniis consortes simus. Nam ut id vixit satis fuit: sic et nobis utpote pauperibus non deficiet. Jejunans Elias auriga ille, melote et virga fluvium secuit; idemque jejunans celos clausit: verbo namque nubes imbrui clausit. Cum jejunasset, etiam igneus equos frenavit, curruque flammeo in celum vectus est: cum jejunasset Moyses Dei servus, horrendum pelagus discidit, et piscosum mare in aridum mutavit, assumptosque Hebræos servavit, atque Ægyptios in mare demersit. Jejunium Moysis virgini sanctam in dextera ejus posuit, ac per eam ille petram percussit, aquam potabilem subministravit. Jejunium Danieli sapientiam indeas, somnium interpretem arcanorum exhibuit illi. Idem ipse jejunans in lacu feras frenavit: leonum pastor effectus, ipsos in celum respicere docuit. Jejunium trium puerorum corpora incorrumpita servavit, voracemque Babilonicam fornacis flammam in rorem commutavit. Per jejunium Jonas propheta cetum refrenavit, ipsoque velut subjugali usus, Niniven concessit. Non enim animal illud quo libuit perrexit, sed quo voluit insitus auriga, illic cete pervenit. Jejuantes Ninivite urbem servaverunt, et prophete plantam marcidam reddiderunt. Jejunium Dei domum est, angelorum esca; jejunium Moysen mysteriis initiavit, Abraham fidelem reddidit; jejunium Isaacum justificavit, jejunium cum Jacobo peregrinatum est, jejunium Josephum clarum effecit, jejunium Melchisedecum exaltavit, Lotum ex Sodomis eripuit; jejunium cum Jobo certavit, jejunium prophetas sapientia replevit, jejunium reges potentes effecit, jejunium sacerdotes

initiavit; jejunium Moysi faciem prætulit, jejunium cum Aarone sacerdotio functum est, jejunium cum Jesu Nave exercitum duxit, jejunium Gedeonem armavit, jejunium Samsonem roboravit, jejunium Samsalem parturivit, jejunium cum Sathie bellum gessit, jejunium Isaiam benedixit, jejunium Jeremie loquelam indidit, jejunium Zachariam sanctificavit, jejunium Joanni sapientiam attulit, jejunium Petro vim indidit, jejunium Paulo bravia conciliavit, jejunium orbi obsignavit, jejunium vim ignis calcavit, jejunium leonum genus debile reddidit, jejunium draconum ferocitatem restinxit, jejunium fluvios exsiccavit; jejunium paradisi restituit, jejunium supra dictorum caput, corpus Christi custodivit, diaboli impetus strenue exceptit; jejunium virginum consors, jejunium domorum augmentum, jejunium penitentium advocatus, jejunium orationi conjugatum est, jejunium principum divitiarum, jejunium pauperum consolatio, jejunium laborantium auxilium, jejunium sanum depellens, et hunc mundum indicens, jejunium aqua est, quam potamus, que immortalitatis fontem nobis subministrat. O jejunium, quod solo pane animas nostras ad pietatem disponit, et sale peccatorum nostrorum fetorem abstergit! o jejunium quod per quadraginta dies aerem nobis per gradus quod per, quibus nos ad celum deducit! o jejunium per os jejunantium misericordiam et judicium Dei attemptans, ut modo audivimus. David enim, qui sancto prophetarum chorus est, justum judicium cum misericordia mixtum, futurum nempe judicium nobis describens Deo dicebat, *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. 100. 1)*. Jejunium cum Cherubinibus versans, jejunium cum Seraphinis habitans, jejunium Enochum in paradisi domo constituens, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula. Amen.

DE JEJUNIO. SERMO V.

Hodie, dilecti, medicum adoremus. Ecce enim instat jejunium quod animarum et corporum salutem largitur, quasi resurrectionem præbens stupendam; ita ut illo ceu oleo ad spiritualia certamina ungatur. Oratio et jejunium angelorum opus, jejunium paradisi porta, jejunium peccatorum purgatio, jejunium fiducia erga Deum, jejunium puritas cordis, jejunium omnium, quæ nobis a Deo collata sunt, bonorum caput; jejunium sanctificatio animæ, jejunium sanitas corporis, jejunium domus securitas, juvenum pædagogus, infantium custos, senum temperantia, mulierum ornatus et modestia. Sed cum orationi et jejunio elemosyna additur, tunc pietatis operarius secundum Deum dives invenitur. Deo enim fœderatur qui pauperi largitur (*Prov. 19. 17*). Vidistin? Deum pro hominibus sponsorem factum? Ideo propheta Judeos, quod non totis viribus jejunium exercebant, vituperans, dicebat: *Non hoc jejunium ego elegi, dicit Dominus, ut humiliet homo animam suam (Isai. 58. 5)*. Quæ enim utilitas ore jejunare, et re occidere? quæ utilitas a cibis abstinere, et fornicatione fœdari? Carnes non comedis, sed fratris tui carnes devoras. Quod lucrum vino non indulgere, et opibus inebriari? quæ utilitas panem non edere, et ira temulentum esse? quod lucrum jejunio macerari, et proximo conviciari? quæ utilitas a cibis temperare, et aliena rapere? quæ necessitas corpus exsiccare, et esurientes non alere? quæ utilitas membra atterere, et viduas pupillosque non miserari? quis fructus in sollicitudinibus et curis degere, et pupillos exagitatos non eruere? Nulla est utilitas hominibus nomen tantum Christianorum ferre, et operibus bonis non incumbere: non enim dignitates apud Deum in pretio habentur, sed opera exquiruntur. Nam Judas inter apostolos erat, eodem quo alii fruens honore; sed ex pecunie amore laqueum sortitus est;

ut et multi nunc etiam vestimenta ovium gestant, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Si jejunare velis, avaritiam odio habe: magnum est malum avaritia. Jejunas? Fuge fornicationem, fuge detractionem, mendaciam, convicium, inimicitiam, blasphemiam, omnemque curiositatem. Jejunas? Fuge avaritiam, rapinam, contentiones et animæ perniciosam invidiam. Jejunas? Fuge iram, fornicationem, emulationem, perjurium, et omnem iniquitatem. Jejunas? Fuge crapulam omnem nequitiam matrem, quæ ab ipso Deo nos separat; crapulam quæ deducit nos usque in abyssum perniciæ. Si propter Deum jejunas, fuge omne opus Deo exosum, et tuam ille penitentiam acceptam habet. Penitentia enim est præsens tempus, non requiæ: penitentia lapsam animam erigit, alienatam Deo amicum reddit, fractam excitat, claudicantem reformat, contritum sanat, vulneratam ad valetudinem restituit. Curramus itaque ad penitentiam, fratres, curramus. Nam tempus est penitentis, non deliciandi et relabendi; tempus fletus et lugendi, non vellicandi et superbiendi; tempus confessionis, luctus, gemituum, non incuriæ et negligentia. Penitentia enim est regni celorum conciliatrix, ingressus in paradysum, æternarum deliciarum fructus: penitentia peccatorum remissio, macularum emundatio: penitentia salutis mater, diaboli supplantatio, vitiorum excidium: penitentia vincula peccatorum dissolvit, deperatas animas servat, obnebratos illuminat, proci abductos ad Deum convertit, errantes revocat: penitentia omnium desperatorum refrigerium et consolatio: penitentia omnis infirmitatis animæ et corporis medicina et salutare pharmacum. Sed ad propositum revertamur. Jejunas? Pauperem ne despicias. Jejunas? Respice viduæ lacrymas. Jejunas? Nudum tege. Jejunas? Respice orphanos ge-

mentes Jejunas? Si potes, da eleemosynam; si non potes, saltem ne rapias aliena Jejunas? *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum (Psal. 35. 14), et tibi ad salutem sufficit. Jejunas? Noli exterrinare faciem tuam sicut hypocrita (Math. 6. 16): ne tristis appareas, sed unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne appareas hominibus jejuans, sed illi qui scrutatur corda et renes. Si jejunaveris, sic jejunat ut Christus præcepit; ut ne et labore et dolere et mercedem perdas. Si jejunas, cave pecuniam tuam des ad usuram. Jejunas? rumpe chirographum violentarum pactioinum: veniam conde, ut tibi concedatur: remitte fratri injuriam, ut tibi remittatur: misere, ut misericordiam consequaris: dimitte proximo delictum. Jejunas? Misere ejus quem lassisti: ne invidas unquam fratri, nec quempiam oderis. Jejunas? Ne vanam gloriam secteris. Jejunas? Fuge fornicationem, quæ et animam et corpus inquinat; fornicationem, quæ nos separat a Deo et a sanctis; fornicationem, quæ nobis æternum et inextinguibilem ignem accersit. Jejunas? ne calumnieris pauperem, ut ne irrites illum qui fecit eum. Jejunas?*

Da cibum esurienti, potum sitienti, nudos indue, peregrinos consolare, infirmos visita, eorum qui in carcere sunt ne obliviscaris, afflictos miserere, ærumosos et dolentes cura: sis misericors, mitis, bonus, mansuetus, pacificus: sis pater, miserator, injuriarum immemor, non litigator: pius, ut Deus jejunium tuum acceptum habeat, et positivæ lucrum cum magna accessione tibi præbeat. Fratres enim non potest nos jurare in tremenda illa judicii die; sed potentia et eleemosyna jurabunt. Hæc, quæso, fratres, accurate servemus, ut mercedem referamus a Deo, et audiamus beatam illam vocem dicentem: *Venite, benedicti Patris mei, hereditate accipite paratum vobis regnum a constitutione mundi: esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiivi, et dedistis mihi bibere: hospes eram et infirmus, et nudus, et in carcere, et ministrastis mihi (Math. 25 34-36)*. Quam vocem utinam omnes consensu dignemur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quem decet gloria, honor, adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

DE JEJUNIO. SERMO VI.

Rursus jejunii tempus, rursus deliciarum occasio, rursus certaminum spectaculum, rursus tuba Christi pulcrum certamen prædicat, et certatores ad arenam congregat: rursus annus Christi adventus prædicatur. Nos omnes paros reddamus, ut illum excipiamus. Si enim regis mortalis adventus prænuentius, illum excepturos cogit cum timore et tremore domos apparare, ut dignas eo, qui illic habitaturus est, aedes instruat: quanto magis nos, qui verum regem expecturi sumus, nos dignos reddere oportet eo, qui in nobis habitaturus est? Accedat hodie Jeremias propheta, qui missus a Domino audit: *Ecce posui te hodie prophetam in gentes, ut eradicet et plantas, destruat et ædificet (Jer. 1. 10)*. Hunc audiamus: hic est, qui præparat templa magni regis. Eradicemus volupitates, et plantemus continentiam; evellamus nequitiam, ædificemus virtutes, persequamur mendaciam, et lucrum veritatem; ejiciamus superbiam, resumanus penitentiam, excindamus iram, et sumamus mansuetudinem. Alit enim Christus: *Super quem requisecam? Super mansuetum et quietum, et trementem verba mea (Isai. 66. 2)*. Ne pares domum ex lapidibus: Non enim Altissimus in manufactis habitat (Act. 7. 48). Præpara templum rationale, orna ipsum virtutibus: commodum tibi est præsens tempus. De hoc Paulus dicit: *Ecce tempus breve est, ut et qui habent vires, tamquam non habentes sint; et qui emunt, tamquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tamquam non stantur: præterit enim figura hujus mundi (1. Cor. 7. 29-31)*. Non opus est auro neque argento, non opus est lapidibus pretiosis nec amplis adibus; sed opus est anima hilaris, penitentia sincera. Terreni regis præcursores, qui ejus adventum annuntiant, nihil celeste gerant, sed omnia terrena; alius clypeum, alius thoracem, alius aureos draco-es, alius aurea vestimenta; ipse vero rex potestatem in omnia fert in seipso, purpuram et diademata: præcursores vero celestis Regis nihil terrenum gerant, sed omnia Rege digna: Moyses regiam legem profert, balaam jejunium, Jeremias orationem, Joannes baptismum penitentiae: ipse vero Rex fert purpuram et diademata, per quæ omnes libertate donat: habet enim purpuram: corpus est purpura, verbum diadema. Hunc videmus Joannes elatum et dicit, *Nos omnes ex parte. Moyses Israeli legem dat, Isaias Israeli prophetam, Jeremias similiter; ego autem baptismum penitentiae mundo, sed nullus libertate donat. Venit is, qui omnium habet potestatem: ipse est, qui a nobis prædicatur, ipse est Rex glorie, ipse non uni genti gratiam confert, sed universo mundo salus efficitur.*

Agnum lex habuit; sed pro una gente mactabatur, neque peccata remittebat; figura namque erat. Post hunc agnum Isaias prædicat: *Quasi ovis ad occisionem ductus est, et inquam agnus sine voce coram tendente se, sic non aperit os suum. Generationem ejus quis enarrabit? judicium ejus ab ipso sublatum est (Isai. 53. 7. 8)*. Hic est verus agnus, qui verbis prædicatus est, et nunc re ipsa apparet: hic est, qui pro toto mundo seipsum tradidit: hic est agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Prophetæ scripto futura vaticini sunt, non res ipsas exhibuerunt: si res eveniant, illæ comprobant vera scripta fuisse. Prophetavit David de illis, quæ in Jesu eventura erant; sed cum nondum res advenissent, umbra adhuc erant quæ scripta ferebantur, Deo ita dispensante. Nam si novissent Judæi scripta rebus ipsis comprobari, scripta delecturi erant, metuentes ne a rebus ipsis redarguerentur. Dicitur enim David in secundo psalmo: *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania (Psal. 2. 1-5)*? Herodis et Caiphæ arrogantium dicit: *Adiuterni reges terræ, et principes coneruerunt in unum, ad insidias Domino parandas, adversus Dominum et advertebat Christum ejus. Dirumpimus vincula eorum et projecimus a nobis jugum ipsorum. De cruce vero loquendo in vigesimo primo dicebat: Circumderant me cauri multi, tauri pingues obederunt me. Foderant manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et insuperant me: disiderant sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (Psal. 22. 15, et 17-19)*. Umbra erant hæc scripta; ubi autem res evenerunt, tunc umbra recessit. Et vident Judæi manus et pedes clavatis se confixos, libris suis ipsi redarguerentibus: neque ultra possunt scripta delere. Utraque enim palam facta sunt, dum scripta rebus consonant. Dicebat Isaias: *Quasi ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus sine voce coram tendente se, sic non aperit os suum. Judicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit? Judæi legebant, et res non intelligebant: Umbra enim habuit lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem (Hebr. 10. 1)*. Cum autem venit tempus, et res usufeste fierent, et verus agnus ad eandem duceretur, et ovis vera pro universis mundo mactaretur, veraque purgatio hominum fieret, verusque sanguis pro salute totius mundi effunderetur, et Judæi illa perficerent; impleta Isaiæ propheta, Judæi confusi sunt. Nam si velint Judæi negare, lego ipsis Davidem, lego Isaiam; ex suis illos scriptis confirmum. Venit et Moyses mihi patruncianus circa Crucifixum: qui volens ipsis prædicare eum, qui crucifixus erat, id scripto prædi-